Информация о результатах плановой камеральной проверки в мувиципальном бюджетном учреждении культуры «Сенная централизованиая клубная система» Сенного сельского поселения Темрюкского района

Основание назначения проверки:

пункт 21 плана контрольных мероприятий на 2023 год, утвержденного начальником отдела внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Темрюкский район от 15.12.2022 (с изменениями от 05.05,2023);

приказ начальника отдела внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Темрюкский район «О проведении плановой камеральной проверки в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Сенная пентрализованная клубная система» Сенного сельского поселения Темрюкского района» от 17.07.2023 № 03-56-23-02

Объект контроля: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сенная централизованная клубная система» Сенного сельского поселения Темрюкского района (далее –Учреждение).

Проверяемый период: 2022 год.

В результате контрольного мероприятия установлено следующее:

Муниципальное задание формируется в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными учредительными документами Учреждения и недомственным перечнем муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями (далее – Ведомственный перечень).

Администрацией Сенного сельского поселения Темрюкского района (далее — Администрация) Порядок формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями поселений (далее — Порядок) и Ведомственный перечень, утверждены не были.

С 2018 года Порядки и Ведомственные перечии необходимо было привести в соответствие с постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1043 «О формировании, ведении и утверждении общероссийских базовых (отраслевых) перечней (классификаторов) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и федеральных перечней (классификаторов) государственных услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации» (далее — Постановление № 1043), однако новый Порядок и Ведомственный перечень Администрацией пе утверждался.

На основании вышен люженного, можно сделать вывод, что нормативноправовая база в Администрации в части формирования Муниципального задания, не приведена и соответствие с действующим бюджетным законодательством РФ, в результате чего Муниципальные задания учреждений Сенного сельского поселения Темрюкского района формируются с нарушением законодательства РФ.

Постановлением Администрации от 11.03.2016 № 73 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) и отношении муниципальных учреждений Сенного сельского поселения Гемрюкского района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» утверждено положение о формировании Муниципального задания (далее — Положение).

В ходе контрольного мероприятия установлено, что Муниципальное задание на 2022 год сформировано и утверждено Учреждением с нарушением Постановления № 1043, а именно, несоответствие уникальных кодов муниципальных услуг, наименований и единиц измерений показателей качества и объема услуг, утвержденных в Муниципальном задании с Базовым (отрасленым) перечнем (классификатором) либо региональным перечнем (классификатором) либо региональным перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг и работ. Учреждением применены уникальные коды из федерального перечня (классификатора) государственных (муниципальных) услуг и работ, оказание и выполнение которых осуществляется федеральными государственными учреждениями.

Форма и содержание Муниципального задания, утвержденного Учреждением, не соответствует Приложению № 1 Положения.

По всем работам в Муницинальном задании отсутствуют столбцы и значения иоказателей качества и объема работ на 1-й и 2-й плановые периоды.

Согласно пункту 15 раздела 2 приказа Министерства финансов РФ от 21.07.2011 № 86и «Об утверждении порядка предоставления информация государственным (муницинальным) учреждением, ее размешения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» в случае припятия новых документов и (или) впесения изменений в документы, информация из которых была ранее размещена на официальном сайте, учреждение не позднее пяти рабочих дисй, следующих за днем принятия документов или внесения изменений в документы, предоставляет через официальный сайт (bus.gov) уточненную структурированиую информацию об учреждении с приложением соответствующих электронных копий документов. В нарушение пункта 15 Приказа № 86и электронная копия муниципального задания и отчета о выполнении муниципального задания (далее – Отчет) размещены на официальном сайте несвоевременно.

Согласно пунктам 7 и 33 Положения форма Отчета утверждена Положением № 2, однако данное приложение в представленном для проверки документе и на официальном сайте Администрации отсутствует.

В парущение Постановления № 1043 Отчет содержит уникальные коды муниципальных услуг, наименования и единицы измерений показателей качества и объема услуг, не соответствующие данному постановлению.

Сроки предоставления Отчетов определены пунктом 3.2 Муниципального задания и пунктом 33 Положения – ежеквартальные до 10 числя месяца, следующего за отчетным кварталом, годовой отчет до 30 яниаря очередного

финансового года, по не позднее 1 февраля, однако ежеквартальные Отчеты отсутствуют.

Вышеуказанные нарушения содержат признаки состава административного правонарушения статьи 15.15.15 Кодекса об административных правонарушениях РФ (далее - КоАН РФ).

В нарушение пункта 32 Положения, предварительный отчет об исполнении муниципального задания для предварительной оценки достижения плановых показателей годового объема оказания муниципальных услуг, после которой может осуществляться перечисление субсидии в декабре текущего финансового года. Учреждением не сформирован и не представлен.

Администрацией в соответствии с письмом Миннетерства финансов России от 01.10.2014 № 02-01-09/49180 «О направлении Методических рекомендаций по установлению общих требований к порядку расчета объема финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)», должны быть разработаны и утверждены соответствующие нормативно-правовые акты.

Однако, в нарушение вышеуказанного пункта Положения и статьи 69.2 БК РФ, нормативы заграт на оказание муниципальных услуг (работ) для бюджетных учреждений Сенного сельского поселения Темрюкского района не утверждены, что недопустимо при формировании муниципальных заданий в утверждении объемов финансового обеспечения исполнения муниципальных задании.

Решением XXXVI сессии Сонета Сенного сельского поселения Темрюкского района IV сотыва от 10.12.2021 № 149 «О бюджете Сенного сельского поселения Темрюкского района на 2022 год» (с изменениями) (далее Бюджет), размер субсидни для Учреждения на выполнение муниципального задания составил 6 840 300,00 руб., что соответствует Соглашению № 2 от 11.01.2022 «О порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)» (с изменениями) и данным отчета по ф. 0503737.

Учреждение осуществляет финансово-хозяйственную деятельность на основании утвержденного ядана финансово-хозяйственной деятельности (далее – ПФХД).

Порядок составления и утверждения ПФХД утвержден постановлением Администрации от 10.06.2020 № 76 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-козяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Сенного сельского поселения Темрюкского района» (далее — Порядок ПФХД) в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н «О требованиях к составлению и утверждению плана финансово - хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (далее Приказ № 186н).

При проверке формирования ПФХД Учреждения установлено следующее:

форма ПФХД Учреждения соответствует форме, утвержденной Приложением № 1 к Порядку ПФХД;

ПФХД Учреждения, а также все изменения утверждены главой

Администрации в установленные сроки:

в течение 2022 года в ПФХД от 16.12.2021 вносились язменения по мере изменения субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

Учреждению в 2022 году в соответствии с соглашениями: от 11.01.2022 № 2 «О порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)» (с изменениями) (далее — Соглашение № 2), от 11.01.2022 № 3 «О предоставлении субсидии на иные цели» (с изменениями) (далее — Соглашение № 3), от 11.01.2022 № 4 «О предоставлении субсидий на иные цели» (с изменениями) (далее — Соглашение № 5) предоставлении субсидии на иные цели» (с изменениями) (далее — Соглашение № 5) предоставлялись субсидии в размерах, утвержденных Бюджетом.

В соответствии с последними внесенными изменениями в ПФХД на 2022 год сумма плана поступлений всего составила 9 792 032,19 руб., из них (в соответствии с бюджетом):

субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 6 840 300,00 руб.;

целеные субсидии - 2 851 732,19 руб.;

доходы от оказания услуг, работ, компенсании затрат учреждении – 100 000,00 руб.

В ходе выборочной проверки муниципальных контрактов, заключенных в 2022 году на общую сумму 1 085 217,77 руб, установлено, что товары, услуги, работы по указанным контрактам предоставлены в полном объеме, что подтверждается актами приемки оказанных услуг и поставленных товарон, товарными пакладными и оплаченыя в полном объеме в установленные в контрактах сроки, что подтверждается предоставленными платежными поручениями.

В ходе анализа атгатного расписания выявлена ошибка, которая не повлияла на окончательный расчет годового фонда оплаты груда.

Выявленная ощибка не повлияла на результат начисления заработной платы, однако можно с телать вывод о некачественном формировании изгатного расписания.

Также установлено, что оклады, утвержденные в штатном расписании на 2022 год, не соответствуют окладам, утвержденным Постановлением № 154. По мере индексации окладов бюджетных учреждений, администрациям поселений Темрюкского района необходимо вносить изменения в нормативно-правовые акты по отраслевой системе оплаты груда работников муниципальных учреждений культуры, искусства, кинематографии, в целях приведения их в соответствие с действующим законодательством, однако Администрацией с 2014 по 2021 годы изменения в выщеуказанное постановление не были внесены.

В ходе выборочной проверки заработной платы директора Учреждения, заведующего ДК, библиотекаря, методиста, заведующего филиалом библиотеки, художественного руководителя, кульгорганизатора, звукооператора за 2022 год установлено следующее:

при заключении грудовых договоров с работинками Учреждения, а также дополнительных соглашений к ним нарушений не обпаружено;

начисления заработной платы ведутся на основании табеля рабочего времени, на все виды доплат и выплат оформлены соответствующие приказы руководителя Учреждения:

нарушения сроков выплаты полного или окончательного расчета отсутствуют;

нарушений по начислению и уплате налогов не выявлено,

отпуска предоставлены соответственно графику на основании приказов руководителя Учреждения, выплата отпускных произведена без нарушений:

учет заработной платы ведется автоматизировано в системе 1С.

Учетная политика и Учреждении сформирована в соответствии с приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274и «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (далее – Приказ № 274и) и содержит и себе все необходимые разделы.

Годовая бухгалтерская отчетность составлена по первичным документам. По результатам проверки составлен акт от 11.09.2023 года № 40.

Исполняющий обязанности начальника отдела внутреннего финансового контроля

О.А. Гаража